47

Architettura di potere all’Aquila e documenti originali di re Ladislao

a contribucione et solucione ratarum gagiorum predictorum contri-
buant et contribuere debeant ex nunc in antea quolibet anno cum 
dictis supplicantibus in aliis oneribus realibus et personalibus ac ali-
is funccionibus per universitatem et homines dicte civitatis nostre 
Aquile impositis iam et pro tempore imponendis ac nostram curiam 
vel ipsos universitatem et homines tangentibus prout in illis contri-
buere et conferre fuerint alias consueti ipsosque ad contribucionem 
huiusmodi in casu eorum renitencie mediante iusticia conpellatis. 
presentes autem licteras post oportunam inspeccionem earum pro 
cautela restitui volumus presentanti efficaciter in antea valituras. da-
tum neapoli per virum magnificum gurellum Auriliam de neapoli 
militem logothetam et prothonotarium regni nostri sicilie collatera-
lem consiliarium et fidelem nostrum dilectum. Anno domini millesi-
mo quadringentesimo octavo, die quinto mensis novembris, secunde 
indictionis, regnorum nostrorum anno vicesimo secundo.

Sotto il testo a sinistra: tareni Xii 
Sopra la plica: registrata in cancellaria penes prothonotarium . A .
Sul retro:  pro universitate Aquile quod mandetur hominibus infra-

scriptorum castrorum districtus Aquile qui exempti sint a 
iurisdiccione capitaneorum dicte civitatis et contribucio-
ne gagiorum eorum quod contribuant cum dicta universi-
tate in aliis oneribus funcionibus et collectis. 

XV

1408 novembre 12 ind. ii a di r. 22, napoli

Il re esenta gli Aquilani a comparire nei tribunali a Napoli nei mesi 
di luglio e agosto perché si ammalano e muoino per il clima estivo.

originale: AsA AcA V4 c. 8
codice dei privilegi ii: AsA AcA V35 c. 105, nel margine destro 
qualiter Aquilani non tenentur comparere neapoli pro duobus 
mensibus videlicet iulii et augusti
edito in Regia Munificentia, p.104, Intitulatio: Aestivo tempore 
neapoli ne se sistant ad iudicium Aquilani.

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem, sicilie, dalmacie, 
croacie, rame, servie, galicie, lodomerie, comanie Bulgarieque 
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rex, provincie et Forcalquerii ac pedimontis comes. universis et sin-
gulis presentes licteras inspecturis tam presentibus quam futuris. 
qualitem aeris et temperiem sicut natura non fecit omnibus locis 
unam sic animantibus cunctis in diversis regionibus ortis conve-
nientem non constituit atque equam. nuper si quidem pro parte uni-
versitatis et hominibus civitatis Aquile eiusque comitatus et distric-
tus nostrorum fidelium dilectorum nobis fuit expositum reverenter, 
quod ipsa civitas cum dicto eius comitatu et districtu in Aprutina 
provincia et in alcioribus pene et supremi tocius, italie Alpibus con-
stituta nativum aerem suctilem habet frigidum et vegetum in quo 
ipsi nati et educati seu advene alii inibi habitantes assuefacti et nu-
triti aere antedicto raro aut numquam si extivo presertim tempore 
et calore ad loca alia grossi aeris se conferant vel trahantur diuturna 
carent infirmitate vel morte, quod eis plerumque accidit se preci-
pue miserabilius hoc exacto anno contingit; nam nonnulli ipsorum 
hac extate preterita iussi et citati neapoli in magna curia compare-
re iussibusque huiusmodi parentes ex neapolitano aere eis in extu 
presertim non naturali et minime competenti egrotaverunt ac etiam 
obierunt. et verentes ne tracti imposterum vel ad causas vocati exti-
vo presertim tempore similes egrotacionis aut mortem incurrant; 
nobis fecerunt humiliter supplicari ut cum eis benigne misericordi-
terque agentes eis tam in genere quam in specie inducias et feriatum 
tempus tam in causis fiscalibus quam privatis coram quocumque 
iudice vel tribunali in ipsa civitate neapolis in extate indulgere ac 
concedere dignaremur. nos autem subditorum nostrorum incolumi-
tatem et comoda affectantes iustis eorum votis benignius annuentes 
eis et eorum cuilibet suisque successoribus imperpetuum quod ad 
quascumque causas, questiones vel litis civiles vel criminales sive 
mixtas criminibus pro quibus debetur pena mortis vel relegacionis 
dumtaxat exceptis in dicta civitate neapolis in quibuscumque curiis, 
coram quocumque tribunali, iudice seu preside ordinario vel delega-
to seu delegando annis singulis in mensibus tantum iulii et augusti 
quacumque iurisdiccione et auttoritate fungentibus, ipsi universitas 
homines et singulares persone eiusdem civitatis Aquile et comitatus 
trahi, citari, conveniri et evocari ex officio curie vel ad instanciam 
parcium et privatarum personarum in genere vel in specie nequeant 
vel non possint tenore presencium de certa nostra sciencia conce-
dimus et de speciali gratia indulgemus. ea propter . . magistro iu-
sticiario, magno camerario regni sicilie, magistris rationalibus et 
iudicibus magne curie ceterisque officialibus quocumque nomine 
nuncupatis ac officio et iurisdiccione fungentibus in ipsa civitate 
neapolis constitutis et eorum locatenentibus presentibus et futu-
ris damus expressius in mandatis ac presencium tenore iubemus 
quatenus forma presentis indulcti per eos diligenter actenta ipsam 
et ipsum predictis universitati hominibus et singularibus personis 
dicte civitatis Aquile et comitatus eorum successoribus et posteris 
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observent inviolabiliter et faciant ab aliis suorum officiorum tem-
poribus tam ipsi presentes quam futuri incomutabiliter observari. 
ipsos universitatem homines et singulares personas pro quibusvis 
causis supradictis dumtaxat exceptis iudicialiter vel extraiudiciali-
ter supradictis mensibus nullatenus citando, conveniendo ac etiam 
evocando. cauti de contrario sicut habent gratiam nostram caram, 
legibus, constitucionibus, consuetudinibus et aliis facientibus in 
contrarium non obstantibus quoquomodo. in cuius rei testimonium 
presentes licteras exinde fieri fecimus et magno pendenti maiestatis 
nostre sigillo iussimus comuniri. datum neapoli per virum magni-
ficum gurellum Auriliam de neapoli militem logothetam et protho-
notarium regni nostri sicilie collateralem consiliarium et fidelem 
nostrum dilectum. Anno domini millesimo quadringentesimo oc-
tavo die duodecimo mensis novembris, secunde indiccionis, regno-
rum nostrorum anno vicesimo secundo.

Sotto il testo a sinistra: tareni Xii 
    “    “    “    “      “       : habetur cedula regis 
    “    “    “    a destra: habentur cedule regis tarenorum Xii
Sul retro:  privilegium regis laduslasi (sic) concessum in anno domini 

mccccViii universitati Aquile quod Aquilani ipsi de men-
sibus iulii et augusti non teneantur in civitate neapoli com-
parere certo modo.

Manca il sigillo pendente di cui restano i fori

codice dei privilegi ii: AsA AcA V35 c. 105
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XVi

[1412] novembre 16 ind. Vi a di r. 26, tripergoli

Il re comunica al Camerario dell’Aquila che riceva le collette degli 
uomini del castello di Antrodoco.

originale: AsA AcA V1/1 c. 22
codice dei privilegi ii: AsA AcA V35 c. 69r-v.

ladislaus dei gratia hungarie, ierusalem, sicilie rex etc. came-
rario civitatis Aquile presenti et successive futuris fidelibus nostris 
dilectis gratiam et bonam voluntatem. significamus vobis quod no-
viter universitati et hominibus dicte civitatis nostre Aquile per alias 
licteras nostras concessimus quod homines castri introduci in no-
stris fiscalibus funcionibus ac oneribus et collectis aliis curie nostre 
debitis et debendis annis singulis ac impositis et imposterum im-
ponendis, una cum universitate et hominibus dicte civitatis Aquile 
et eius comitatu contribuere et solvere debeant et eciam teneantur, 
porcionemque rate collectarum aliarum speciarum pecunie predic-
tarum contingentis homines dicti castri introduci supradictas debe-
at (in luogo di debeant) hominibus dicte civitatis Aquile dum in col-
lectis ipsis curie nostre debitis et debendis ut prefertur ac impositis 
et imponendis non diminuantur nec per hoc illarum solucio aliqua-
tenus retardetur et propterea fidelitati vestre harum serie de certa 
sciencia nostra mandamus quatenus dictam ratam contingentem 
prefatos homines dicti castri de predictis pecuniis specialibus et ea-
rum quolibet addatis rate collectarum contingenti universitatem et 
hominibus dicte civitatis Aquile supradicte et illam dictis hominibus 
introduci una cum pecunia curie nostre debita per Aquilanos pro 
parte dicte nostre curie exigere de cetero procuretis nec contrarium 
faciatis sicut habetis gratiam nostram caram. has nostras licteras 
tamen parvo nostro sigillo munitas vobis propterea dirigentes quas 
post oportunam inspeccionem earum pro cautela restitui volumus 
presentanti premisso nostro efficaciter in antea valituras. non ob-
stante quod presentes sunt dicto parvo tamen nostro sigillo munite 
edictis nostris factis in contrarium non obstantibus quoquomodo. 
data in castro tripergularum sub eodem parvo nostro sigillo die XVi 
mensis novembris sexte indictionis.